CÂMARA MUNIClPAL DE ILHA COMPRIDA
COJMISSÔES PERMANENTES

ATA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS DA CÂMARA
PARA APRECIAÇÃO DOS PROJETO DE LEI N° 112/22 (LDO 2022)

Ao vigésimo quarto dia do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e dois, no
Plenário da Câmara Municipal, sito a Avenida Beira Mar n" 11.476, nesta
cidade de Ilha Comprida, precisamente às dezessete horas e quinze mininutos,
presidida pelo Vereador Fábio Rogério Tonon e constatada a presença dos
Vereadores: Ivan Heleno da Silva e Oeder Kuznier de Ramos, respectivamente
Relator e membro da Comissão de Economia e Finanças, o S1'. Presidente deu
início a reunião determinando ao relator que procedesse a leitura do Projeto n"
112/22 LDO- 2022; em seguida foi aberta a reunião, passando a discussão do
projeto em apreço; verificada pela Comissão, estarem contemplados nas
propostas as verbas e obrigações pertinentes, assim como os valores dos
repasses propostos e que estão dentro das normas constitucionais; a pedido do
Relator da COF, foi dito que o Projeto de Lei n? 112/22 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias), deveria constar em seu artigo 14 a possibilidade do Poder
Legislativo proceder a abertura de Créditos Adicionais em seu Orçamento tanto
quanto o Executivo, proposta que foi aceita pela Comissão sendo proposta a
devida correção do artigo 14 do Projeto de Lei n" 112/22; tendo cumprido todos
os prazo de tramitação e de recebimento de emendas, e estando as propostas em
condições de serem votadas pela Comissão, o Sr. Presidente colocou em votação
o parecer ao Projeto de Lei n? 112/22 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
Orçamento de 2023), em nova redação, com a emenda proposta, foi aprovado
por unanimidade pelos membros da Comissão de Economia e Finanças; nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a reunião, determinando a lavratura da presente Ata, que vai assinada
por todos os membros desta Comissão que participaram da reunião.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS EM 24 DE OUTUBRO DE 2022.